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1 ÚVOD

Běh na lyžích je velmi populárním sportem zejména díky stálému kontaktu s přírodou a

pobytem na čerstvém vzduchu především z hlediska rekreačního pojetí. Z hlediska

závodního pojetí je tento sport velice fyzicky náročný, ale z druhé strany je šetrný vůči

našemu organismu. Při běžeckém lyžování nedochází k nadměrnému opotřebení

pohybového aparátu, protože nedochází k nárazům (jako např. při běhu), je snížené riziko

poškození svalových úponů a kloubních spojení pohybového aparátu (Gnad a Psotová,

2005).

Tato diplomová práce je zaměřená na motoricko – funkční trénink dorosteneckých a

juniorských kategorií. V tomto období dochází k přechodu od všestranné sportovní přípravy

ke specializaci. Dochází k nárůstu zatížení a to, jak objemu, tak intenzity. Bohužel také

v tomto období dochází k největší poklesu počtu závodníků. Mnoho mladých sportovců

v daném věkovém období se rozhoduje, zda u běžeckého lyžování zůstanou i nadále na

profesionální úrovni, anebo závodní kariéru ukončí. Často jsou jejich rozhodnutí ovlivněna

aktuálními sportovními výsledky, úspěchy resp. neúspěchy a zařazením či nezařazením do

reprezentačních družstev. Mnohdy je bohužel rozvoj talentovaných mladých sportovců

zmařen nevhodnými tréninkovými prostředky, nadměrným objemem a intenzitou v tréninku

a kladením velkého tlaku na mladého sportovce, což má negativní psychický vliv, který se

projevuje jak ve výsledcích, tak v chování jedince.

V běhu na lyžích se kladou značné nároky na schopnosti kondiční, ale i koordinační.

Z kondičních schopností je to zejména vytrvalost, síla a rychlost a to především akční

rychlost. Koordinační schopnosti bývají v trénincích častou opomíjené, přitom jsou pro tento

sport značně důležité. K nejdůležitějším patří zejména rovnováhová schopnost, rytmická a

pohyblivostní.

V praktické části této diplomové práce je vytvořen pestrý a bohatý zásobník cvičení, který

je rozdělen na 4 skupiny. Tyto skupiny cviků jsou zaměřeny na všeobecné průpravné cvičení,

specializované průpravné cvičení, na cvičení ve dvojici a na cvičení pro rozvoj pohyblivosti.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je vytvoření zásobníku cvičení pro rozvoj koordinačních a kondičních

schopností pro běh na lyžích, zaměřených na dorostenecké a juniorské kategorie.

Z cíle vyplývající úkoly:

 Vymezení specifik běhu na lyžích v rámci rozvoje pohybových schopností a

dovedností

 Vymezení specifik dané věkové skupiny – dorostenecké a juniorské kategorie

 Výběr cvičení do zásobníku s metodickými poznámkami

 Zpracování fotodokumentace cvičení
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 CHARAKTERISTIKA BĚHU NA LYŽÍCH

Běh na lyžích patří historicky mezi nejstarší sportovní disciplíny. Běh na lyžích má několik

pojetí a to od turistického, které provozuje široká veřejnost, tak pojetí závodního, spojené

s dosahování mistrovských výkonů (Gnad a Psotová, 2005).

Z pohybového hlediska je běh na lyžích lokomoční pohyb vytrvalostního charakteru. Patří

mezi cyklické sporty, kde se pravidelně střídá práce dolních a horních končetin a svalstva

trupu. Sled dílčích pohybů rovnoměrně zatěžuje svalstvo celého těla a tím všestranně a

harmonicky rozvíjí funkční zdatnost jedince (organismu). Mezi nejvíce zatěžované svaly na

dolních končetinách patří tyto svalové skupiny (Gnad a Psotová, 2005):

- trojhlavý sval lýtkový

- čtyřhlavý sval stehenní

- svaly hýžďové

- velký přitahovač

- bedrokyčlostehenní sval

Na horních končetinách jsou nejvíce namáhány tyto svalové skupiny:

- trojhlavý sval pažní

- sval deltový

- svaly předloktí

Rovněž jsou zapojovány svaly břišní a zádové. Současné zapojování velkého množství

svalových skupin klade zvýšené nároky na nervosvalovou koordinaci a funkční kapacitu

organismu (Gnad a Psotová, 2005).

K přednostem v běhu na lyžích patří skutečnost, že při něm nedochází k nadměrnému

opotřebení ani trvalému poškození svalových úponů a kloubního spojení pohybového

aparátu. Při běhu klasickou technikou pouze může docházet ke statickému přetěžování

páteře v bederní části, způsobené neustálým mírným předklonem, proto je důležité myslet

na následnou kompenzaci. Při bruslařské technice jsou zvýšené nároky na schopnost, která

zachovává stálou polohu těla v různých postojích a pohybech a je zvýšený nárok na

pohyblivost v kyčelních a kolenních kloubech (Gnad a Psotová, 2005, Ilavský a Suk, 2005).
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Z fyziologického hlediska je běh na lyžích charakterizován opakováním pohybových cyklů,

které jsou u jednotlivých běžeckých způsobů odlišné a to zejména svojí pohybovou

strukturou, tempem, funkční a metabolickou odezvou. Běh na lyžích je charakterizován

vytrvalostní zátěží s obrovským výdejem energie z důvodu, že je do pohybu zapojeno velké

množství svalových skupin. Množství vydané energie je závislé na délce, profilu a

charakteru trati, na rychlosti a technice běhu a v neposlední řadě také na vnějších

podmínkách (povětrnostní podmínky, druh sněhu apod.). Pro výkon v běhu na lyžích je

rozhodující aerobní kapacita, svalová síla a funkce nervosvalové koordinace. Menší význam

se poté klade anaerobní kapacitě a antropometrickým předpokladům (Gnad a Psotová, 2005,

Ilavský a Suk, 2005).

3.2 ZPŮSOBY BĚHU NA LYŽÍCH

3.2.1 KLASICKÝ ZPŮSOB BĚHU NA LYŽÍCH

Klasický způsob běhu na lyžích se zrodil z prosté chůze na lyžích s postupným

prodlužováním skluzové fáze. Běh na lyžích klasickým způsobem je charakteristický

paralelním postavením lyží v průběhu odrazové i skluzové fáze. Odraz je prováděn z celé

plochy skluznice, zejména z prostřední části skluznice, která je opatřená stoupacím voskem,

či protiskluznými šupinami. Před odrazem dochází k zastavení lyže a to má za následek

nerovnoměrný pohyb lyžaře (Gnad a Psotová, 2005).

Základní techniky klasického způsobu běhu na lyžích podle Soumara a Bolka (2012):

- střídavý běh dvoudobý

- soupažný běh jednodobý

- soupažný běh prostý

- stoupavý běh

Střídavý běh dvoudobý

Technika střídavého běhu dvoudobého vychází z prosté chůze. Patří mezi základní a nejvíce

používaný způsob běhu na lyžích (Gnad a Psotová, 2005).

Střídavý běh dvoudobý je možné popsat jakou střídavou práci paží se současným skluzem

na jedné lyži. Pohyb horních a dolních končetin je střídavý a různostranný, horní končetiny

pracují střídavě každá zvlášť a opačně než končetiny dolní. Výsledným pohybem je
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pravidelné střídání odrazu a skluzu na jedné lyži, viz Obrázek 1. Skluz je vždy

v jednooborovém postoji (pf.ujep.cz, 2015).

Správné provedení je charakteristické lehce pokrčenou stojnou nohou, zatížením přední části

chodidla, propnutím odrazové nohy ve všech kloubech při dokončení odrazu, nadzvednutím

patky odrazové lyže asi 20 cm nad podložku, pokládáním odrazového nohy na podložku na

úrovni stojné nohy (is.muni.cz, 2015).

U střídavého běhu dvoudobého lze rozlišit 7 hlavním pohybových prvků podle Gnada a

Psotové (2005):

- příprava na odraz

- odraz

- přenášení hmotnosti těla

- jízda ve skluzu v jednooporovém postoji

- švihový pohyb dolních končetin

- práce paží – odpich holemi

- pohyby trupu, pánve a ramen

Obrázek 1 Střídavý běh dvoudobý

(zdroj: pf.ujep.cz, 2015)

Průběh střídavého běhu dvoudobého podle Gnada a Psotové (2005) a pf.ujep.cz (2015) :

- Příprava na odraz – chodidla jsou postavena vedle sebe, odrazová lyže se zastavuje,

obě nohy jsou pokrčeny v kolenou, trup je mírně předkloněn, hmotnost těla lyžaře je

na odrazové noze, lyžař je připraven k odrazu.
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- Odraz – odvíjí se z plného chodidla, noha se napíná a hmotnost těla lyžaře je


[…]


běh na lyžích, ale jedná se o cvičení, která přímo nevychází z pohybu běhu na lyžích.

Druhou skupinu tvoří specializovaná průpravná cvičení. Tato cvičení přímo vycházejí

z pohybu na lyžích. Jedná se o různé imitace způsobů běhu na lyžích, cviky při kterých

dochází k extenzi, flexi a abdukci v kyčelním kloubu. Tato část obsahuje modifikace

soupažného běhu v podobě tahání therabandu, házení medicinbalu, atd. Pro rozvoj
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rovnováhové schopnosti nepostradatelné pro běh na lyžích lze najít cviky uskutečněné na

kladince, bosu, balančních podložkách, či přímo rovnováhovou chůzi.

Třetí skupina je zaměřená na cvičení ve dvojici, které jsme do zásobníku zařadily zejména

pro zpestření tréninků a zvýšení motivace u mladých sportovců. Těmito cviky lze zefektivnit

tréninky, dát tréninkům více herní podobu a zlepšit vztahy v tréninkové skupině.

Čtvrtou skupinou jsou cvičení pro rozvoj pohyblivosti, zaměřené především na pohyblivost

v kyčelním kloubu, na protahování a uvolňování svalů s tendencí ke zkrácení.

Čtvrtým úkolem bylo vytvoření fotodokumentace cvičení. Každý cvik je doložen

fotografiemi v základní poloze a poté dalšími fotografiemi v průběhu pohybu cviku. Ke

každému cviku jsou minimálně 2 fotografie, aby bylo patrné správné (ideální) provedení.

V případě složitějšího cviku jsou fotografie pořízeny i z jiných pohledů.

U každého cviku je popsána základní poloha, průběh a jeho zacílení. V mnoha případech je

cvik doplněn konkrétní poznámkou, kde je popsána možná modifikace v podobě ztížení či

zlehčení, v možnosti zacílení na konkrétní svalovou partii či změnou pomůcky nebo polohy.

Z hlediska rozsahu diplomové práce jsme se rozhodly praktickou část zaměřit především na

správné provedení, popsat podrobně jejich průběh a význam. Bohužel jsme kvůli

omezenému maximálnímu rozsahu práce musely vynechat informace týkající se případných

chyb v provedení a jejich korekcí. Hlavním cílem bylo vytvořit pestrý a velmi bohatý

zásobník cvičení s přesným průběhem a účinkem.

Zařazení cviků do skupin všeobecných či specializovaných průpravných cvičení bylo čistě

na subjektivním pocitu. Předpokládá se proto rozdílnost názorů čtenářů na rozložení

některých cviků.

V této práci nejsou zmínky o anatomických základech, protože se počítá se znalostí základů

anatomie u budoucích čtenářů této práce.

Většina cviků je popsána zejména z hlediska zacílení na silové a koordinační schopnosti.

Podle počtu opakování, času trvání, velikosti zátěže, intervalu odpočinku a rychlosti

provedení je možno cvičení zacílit i na rozvoj vytrvalostních a rychlostních schopností.
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření zásobníku cvičení pro rozvoj koordinačních a

kondičních schopností pro běh na lyžích zaměřených na dorostenecké a juniorské kategorie.

V první části práce je popsána charakteristika běhu na lyžích a jsou podrobně rozebrány

způsoby běhu na lyžích. Dále charakterizujeme danou věkovou skupinu, uvádíme kategorie

a disciplíny v běhu na lyžích v rámci Mistrovství ČR a Českého poháru. Dále popisujeme

pohybové schopnosti a dovednosti vztahující se k běhu na lyžích. Závěrečnou kapitolou

v teoretické části je plánování sportovní přípravy.

V praktické části této práce je vytvořen zásobník cviků, který je rozdělen do 4 skupin pro

lepší orientaci a vyhledávání. Veškeré cviky jsou doloženy fotografiemi základní polohy a

jejich průběhu.

Jsem ráda, že mi bylo umožněno zabývat se tímto tématem v diplomové práci. Aktuální

situace v úseku běžeckého lyžování není ideální. Mnoho mladých sportovců přechází

k aktuálně lákavějšímu a veřejností sledovanějšímu sportu a to je biatlon. Věřím, že se

situace brzy zlepší a české běžce na lyžích opět uvidíme na předních příčkách

v mezinárodních závodech. Doufám, že tato práce bude moci přispět k zefektivnění a

zpestření tréninků mladých sportovců a opět pro ně bude běžecké lyžování atraktivní.
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8 RESUMÉ

Tématem této diplomové práce je Motoricko – funkční trénink se zaměřením na rozvoj

pohybových schopností pro běh na lyžích dorosteneckých a juniorských kategorií. Cílem

práce bylo vytvoření zásobníku pro rozvoj koordinačních a kondičních schopností pro běh

na lyžích zaměřených na dorostenecké a juniorské kategorie.

Teoretická část je zaměřená na charakteristiku běhu na lyžích, na věkové zákonitosti dané

skupiny, na popis pohybových schopností a dovedností vztahující se k běhu na lyžích a na

plánování sportovní přípravy.

Praktická část je tvořena zásobníkem cviků rozdělených do 4 skupin. Veškeré cviky jsou

doložené fotografie a popisem základní polohy, průběhem a zacílením daného cvičení.

Summary

The theme of this thesis is Motoricko – functional training for cross - country skiing younger

and older junior categorie focusing on the development of motor skills. The aim of the thesis

was to create a stack for the development of coordination and fitness skills for cross-country

skiing aimed at younger and older junior categories.

The theoretical part is focused on the characteristics of cross-country skiing, on the age

patterns of the group in question, on the description of the physical abilities and skills related

to cross-country skiing and on the planning of sports training.

The practical part is formed of a number of exercises divided into 4 groups. All exercises

are documented by photos and description of the basic position, the progress and the aims

of the exercise.
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