## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Bc. Vendula Janoušková
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy a psychologie pro střední školy
**Téma diplomové práce:** Motoricko - funkční trénink se zaměřením na rozvoj pohybových schopností pro běh na lyžích dorosteneckých a juniorských kategorií

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Odborných i populárně naučných prací k běžeckému lyžování je poměrně velké množství. V diplomové práci se však autorka věnuje funkčnímu tréninku, bez kterého se lyžaři - závodníci neobejdou. Práce je svým tématem originální a velmi zajímavá. Je patrný dlouhodobý zájem autorky o zvolenou problematiku.

Teoretická východiska autorka zařadila v logické návaznosti na rozsáhlou praktickou část. V tištěné části autorka uvedla jednotlivé kapitoly především formou kompilace dostupné literatury. Do příloh by bylo vhodné zařadit souhlasy účinkujících s pořizováním fotodokumentace a zveřejněním práce. Autorka uvedla odkazy na použité zdroje. Po stránce formální, stylistické i obsahové patří práce k velmi zdařilým.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření metodického materiálu pro cvičitele, trenéry i závodníky v běžeckém lyžování. Názorná a kvalitní fotodokumentace spolu s doprovodným informativním textem pak vytváří hodnotný a poutavý výukový materiál.

Autorka pravidelně spolupracovala s vedoucí práce. Pružně zapracovávala připomínky ke zpracování práce a zadané úkoly vždy precizně splnila. Na konzultace byla vždy pečlivě připravená.

Prokázala fundovanost, tvořivost a erudovanost v dané problematice.

Cíl i úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Je možné využití uvedených cvičení i v jiných sportech
popř. pro jiné věkové kategorie lyžařů?

V Plzni, dne 17. května 2016

.....
podpis vedoucího práce